
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

03.12.2021                                                                                                                № 1647 
г. Асино 

 
(в редакции постановления администрации 

 Асиновского района от 01.02.2023 № 091-ПС/23;  

от 01.03.2023 № 205-ПС/23; от 29.11.2023 № 1197-ПС/23) 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие предпринимательства в Асиновском районе»  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии мало-

го и среднего предпринимательства»,  постановлением администрации Асиновского 

района от 24.06.2021 № 899 «Об утверждении порядка принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ Асиновского района, их формирования и реализа-

ции»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие предпринимательства в 

Асиновском районе» согласно приложению к настоящему постановлению с 01 

января 2022 года. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации, размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Асиновский район» http://www.asino.ru. 

3. Полный текст постановления опубликован на официальном сайте 

муниципального образования «Асиновский район» http://www.asino.ru в разделе 

муниципальные правовые акты. 

 
 
 
Глава Асиновского района                                                                           Н.А.Данильчук 
 
 
 
 
 
 

 



2 

 

2 

 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации Асиновского рай-
она 
от 03.12.2021 г. № 1647 

 
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие предпринимательства в Асиновском районе» 

1. Паспорт муниципальной программы 

(раздел 1 в редакции постановления администрации Асиновского района от 29.11.2023  № 1197-ПС/23) 

 

Наименование муниципальной про-
граммы 

«Развитие предпринимательства в Асиновском районе» 

Ответственный исполнитель муни-
ципальной программы 

Администрация Асиновского района,  
Отдел социально-экономического развития администрации Асиновского района 

Соисполнители муниципальной 
программы 

Отдел социально-экономического развития администрации Асиновского района 

Участники муниципальной про-
граммы 

Администрация Асиновского района,  
Отдел социально-экономического развития администрации Асиновского района 

Среднесрочная цель социально-
экономического развития Асинов-
ского района, на реализацию кото-
рой направлена муниципальная 
программа 

Обеспечение стабильного повышения качества жизни населения посредством устойчивого разви-
тия экономики района 

Цель муниципальной программы Создание условий, обеспечивающих благоприятные возможности для становления и развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Асиновского района 

Показатели цели муниципальной Показатели цели 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 



3 

 

3 

 

программы и их значения (с детали-
зацией по годам реализации) 

(про-
гноз-
ный) 

(про-
гноз-
ный) 

1.Число субъектов МСП, 
ед. 864 789 772 776 780 784 788 792 

Задачи муниципальной программы Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности населения, направленной на 
развитие сферы малого и среднего предпринимательства 

Показатели задач муниципальной 
программы и их значения (с детали-
зацией по годам реализации) 

Показатели  
задачи 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

2027 
(про-
гноз-
ный) 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

1. Число субъектов МСП 
на 10 тыс. чел. населения, 
ед. 

259,2 234,8 230,4 232,3 234,2 236,1 237,3 238,6 

2. Количество вновь со-
зданных субъектов МСП, 
которым оказана под-
держка в рамках про-
граммы, ед. 

≥ 4 ≥ 4 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 

3. Доля занятых в МСП от 
общей численности эко-
номически активного 
населения района, % 

36,0 36,0 36,5 36,5 37,0 37,0 37,5 37,5 

Подпрограммы муниципальной про-
граммы 

Подпрограмма 1.  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Асиновском районе» 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2022-2026 гг. с прогнозным периодом на 2027 г. и 2028 г. 

Объем и источники финансирова- Источники Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027  2028  



4 

 

4 

 

ния муниципальной программы (с 
детализацией по годам реализации, 
тыс. рублей) 

(про-
гноз-
ный) 

(про-
гноз-
ный) 

федеральный бюд-
жет  
(по согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
(по согласованию) 

3 945,0 3 945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
 (по согласованию) 

4 655,0 555,0 1 055,0 555,0 555,0 625,0 625,0 685,0 

внебюджетные ис-
точники (по согласо-
ванию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по источникам 8 600,0 4 500,0 1 055,0 555,0 555,0 625,0 625,0 685,0 



5 

 

5 

 

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной про-

граммы, в том числе основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее разви-

тия  

Развитие малого и среднего предпринимательства (далее МСП) на территории 

муниципального образования «Асиновский район» является одним из направлений 

Стратегии социально-экономического развития Асиновского района на период до 2030 

г. Актуальность развития малого и среднего предпринимательства обусловлена их 

высокой ролью в обеспечении экономической и политической стабильности. Являясь 

устойчивой основой рыночной экономики, малый и средний бизнес гарантирует соци-

альную значимость, инновационную активность и повышенный уровень конкуренции, 

что составляет основу крепкой экономики. 

В 2020 г. существенное влияние на развитие сектора МСП оказала сложившая-

ся неблагополучная эпидемиологическая обстановка, связанная с распространением 

новой коронавирусной инфекции – COVID-19, которая повлекла за собой полную либо 

частичную приостановку деятельности субъектов МСП, а также снижение потреби-

тельского спроса на ряд товаров и услуг. Около 30% предприятий МСП осуществляли 

свою деятельность в отраслях экономики, в наибольшей степени пострадавших в 

условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной 

инфекции 

Структурная составляющая субъектов МСП за период 2016-2020 гг. представ-

лена индивидуальными предпринимателями ИП (далее – ИП) и обществами с ограни-

ченной ответственностью (далее - ООО). За период 2016-2020 гг. количество субъек-

тов МСП на территории муниципального образования «Асиновский район» имело тен-

денцию к сокращению (табл. 1). В 2020 г. число субъектов МСП представлено 869 ед., 

что составляет 84,0% к уровню 2016 г. Снижение числа субъектов МСП обусловлено 

несколькими факторами: 

1. работа налоговых органов по исключению из реестра не действующих или не 

предоставляющих долгое время отчетность в ФНС субъектов МСП; 

2. укрупнение производства – объединение мелких сегментов бизнеса в более 

крупные; 

3. изменение статуса субъекта МСП на статус самозанятого. На территории 

Томской области, в частности на территории Асиновского района, институт самозаня-

тых начал действовать с 01.07.2020 г. 

Таблица 1 

Структурная составляющая субъектов МСП за период 2016-2020 гг. 

№ 

п/п 

Структурная со-

ставляющая субъ-

ектов МСП 

Единица 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1.  Индивидуальные 

предприниматели 
Ед. 732 713 697 686 635 

2.  Общества с огра-

ниченной ответ-

ственностью 

Ед. 304 303 277 237 234 



6 

 

6 

 

3.  Всего субъектов 

МСП 
Ед. 1 034 1 016 974 923 869 

 

Распределение ИП без образования юридического лица по видам экономиче-

ской деятельности за период 2016-2020 гг. представлено в таблице 2.  



7 

 

7 

 

Таблица 2 

Распределение ИП без образования юридического лица по видам  

экономической деятельности 

№ 

п/п 

Структурная состав-

ляющая субъектов 

МСП 

Единица 

измере-

ния 

Год Отношение  

кол-ва ед. 

2020 г. к 2016 

г., % 

201

6 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

1. Сельское, лесное 

хозяйство, охота, 

рыболовство и ры-

боводство 

Ед. 64 59 57 56 56 87,50 

2. Добыча полезных 

ископаемых 
Ед. 0 1 1 1 1 - 

3. Обрабатывающие 

производства 
Ед. 76 66 61 50  41 53,95 

4. Водоснабжение; во-

доотведение, орга-

низация сбора и ути-

лизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загряз-

нений 

Ед. 1 1 1 1 0 - 

5. Строительство Ед. 22 20 23 30 33 150,00 

6. Торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных 

средств и мотоцик-

лов 

Ед. 345 319 307 282 267 77,39 

7. Транспортировка и 

хранение  
Ед. 89 86 83 94 78 87,64 

8. Деятельность гости-

ниц и предприятий 

общественного пи-

тания 

Ед. 10 9 11 17 17 170,00 

9. Деятельность в об-

ласти информации и 

связи 

Ед. - 7 8 7 7 - 

10. Деятельность по 

операции с недви-

жимым имуществом 

Ед. 52 16 18 16 14 26,92 

11. Деятельность про-

фессиональная, 

научная и техниче-

ская 

Ед. - 31 29 32 32 - 



8 

 

8 

 

№ 

п/п 

Структурная состав-

ляющая субъектов 

МСП 

Единица 

измере-

ния 

Год Отношение  

кол-ва ед. 

2020 г. к 2016 

г., % 

201

6 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

12. Деятельность адми-

нистративная и со-

путствующие доп. 

услуги 

Ед. - 9 7 10 8 - 

13. Образование Ед. 3 3 4 3 2 66,67 

14. Деятельность в об-

ласти здравоохране-

ния и социальных 

услуг 

Ед. 6 7 6 7 9 150,00 

15. Деятельность в об-

ласти культуры, 

спорта, организации 

досуга и развлече-

ний 

Ед. - 4 8 6 9 - 

16. Предоставление 

прочих видов услуг 
Ед. 64 74 73 74 65 101,56 

17. Всего Ед. 732 713 697 686 635   86,75 

 



9 

 

9 

 

Наибольшее изменения в структуре ИП без образования юридического ли-

ца по видам экономической деятельности произошли: 

 с положительной стороны, выраженной в количественном приросте 

структурных единиц ИП, – в деятельности гостиниц и предприятий общественного 

питания; в деятельности, связанной со здравоохранением и оказанием социальных 

услуг; в строительной отрасли; 

 с отрицательной стороны, выраженной тенденцией к снижению структур-

ных единиц ИП, – в деятельности по операциям с недвижимым имуществом, в об-

рабатывающем производстве, а также в образовательной сфере. 

К числу основных проблем, с которыми приходится сталкиваться субъектам 

МСП в своем развитии, относятся: 

1. Недостаток собственных ресурсов для реализации предпринимательских 

проектов и осуществления текущей деятельности, проблема привлечения финан-

совых ресурсов стартующему бизнесу; 

2. Высокий уровень конкуренции со стороны крупных компаний; 

3. Недостаток квалифицированных кадров, низкий уровень предпринима-

тельской культуры населения; 

4. Недостаточный уровень знаний в области ведения бизнеса, в том числе 

нормативно-правовой базы; 

5. Слабое развитие молодежного предпринимательства; 

В связи с чем, на территории муниципального образования «Асиновский 

район» необходимо развитие существующих условий поддержки предпринима-

тельства, развитие механизмов поддержки предпринимательского сообщества, 

проведение работ по повышению общественного статуса и значимости предпри-

нимательства.  Механизмами, направленными на решение выявленных проблем, 

могут быть: 

 финансовая поддержка деятельности субъектов МСП, которая будет 

предоставляться в форме субсидий в рамках конкурсов предпринимательских 

проектов; 

 информационная, консультационная и методологическая поддержка 

субъектов МСП предоставляется в виде размещения полезной информации на 

официальном сайте Асиновского района, ведение единого реестра субъектов 

МСП, получивших муниципальную поддержку, актуализацию базы данных субъек-

тов МСП,  содействие проведению социологических исследований состояния МСП 

в районе, разъяснение ключевых вопросов в законодательной сфере, связанных с 

субъектами МСП и ведением бизнеса; 

 инфраструктурная поддержка – организация мест размещения бизнеса 

на его старте с предоставлением льготных условий;  

 имущественная поддержка – предоставление мест размещения субъек-

тов бизнеса на любом этапе его развития; 

 иные виды поддержки. 

Основанием для разработки настоящей муниципальной программы (далее 

–  Программа) являются: 

 Федеральный закон от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями и до-

consultantplus://offline/ref=182DB29A3B7A2D2395396E0958E970448C0759E18B6A2D2E54C08EFA07V5ZDD


10 

 

10 

 

полнениями); 

 Закон Томской области от 05 декабря 2008 № 249-ОЗ «О развитии мало-

го и среднего предпринимательства в Томской области» (с изменениями и допол-

нениями). 

Программа направлена: 

 на регулирование отношений между субъектами малого и среднего предпри-

нимательства, органами местного самоуправления в сфере развития субъектов мало-

го и среднего предпринимательства Асиновского района Томского района; 

 на повышение эффективности и поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

В Асиновском районе сформирована базовая инфраструктура поддержки 

предпринимательства:  

 с 2003 г. на территории района действует АБК «Асиновский бизнес-центр», с 

2016 г. полное наименование «Ассоциация бизнес консультантов «Асиновский бизнес-

центр»;  

 с 2004 г. – Центр поддержки предпринимательства; 

 с 2008 г. – Асиновский производственно-технологический бизнес-инкубатор.  

В настоящее время на площадях Асиновского производственно-
технологического бизнес-инкубатора, общей мощностью 1 489,0 кв.м., из которой за-
действовано 805,5 кв. м., размещается 19 резидентов, которыми создано – 35 рабочих 
мест.  

На территории района с 2011 г. действовала муниципальная программа «Раз-

витие малого и среднего предпринимательства в Асиновском районе Томской обла-

сти», которая была реализована путем предоставления субъектам малого и среднего 

предпринимательства информационной, консультационной, финансовой видов под-

держки.  

Финансовая поддержка, предусмотренная Программой, оказывается субъектам 

малого и среднего предпринимательства посредством выделения денежных средств 

на мероприятия, которые предусмотрены Программой. Объем финансирования Про-

граммы за период 2016-2020 гг. составил 17 935,9  тыс. руб. 

В рамках Программы ежегодно проводился конкурс предпринимательских про-

ектов «Бизнес-старт», направленный на поддержку стартующего бизнеса. За период 

2016-2020 гг. 21 победитель получил гранты на развитие своего бизнеса общей сум-

мой 5 547,9 тыс. руб.  

На территории Асиновского района с 2014 г. действует «Центр молодежного 

инновационного творчества» (далее – ЦМИТ), направленный на создание условий для 

развития субъектов МСП в научно-технической, инновационной и производственной 

сферах, а также для развития навыков детей и молодежи в научно-технической, инно-

вационной видах деятельности. 

Для обеспечения более динамичного развития субъектов МСП на территории 

района в будущем продолжится вовлечение в предпринимательскую среду молодежи, 

внедрение в практику новых форм и механизмов финансовой и организационной под-

держки. 

Кроме того, важной составляющей потенциала экономической устойчивости 

Асиновского района является не только предпринимательская инициатива, но и готов-

consultantplus://offline/ref=182DB29A3B7A2D23953970044E852E408C0504ED8660207E089FD5A7505462C3VEZCD
consultantplus://offline/ref=182DB29A3B7A2D23953970044E852E408C0504ED87622F7A0D9FD5A7505462C3ECEE4D7069680685830E54V7Z9D


11 

 

11 

 

ность органов местного самоуправления активно сотрудничать с бизнесом, поддержи-

вать предпринимательские проекты. 

Программа поддержки малого и среднего предпринимательства обеспечит ком-

плексное решение проблемных вопросов предпринимательской деятельности, а также 

определит приоритеты в развитии малого и среднего предпринимательства в районе. 

Настоящая Программа призвана стать механизмом достижения целей и задач, 

изложенных в стратегических документах социально-экономического развития Аси-

новского района, в частности, необходимость сохранения и дальнейшего развития 

малого и среднего предпринимательства на территории района. 

 



12 

 

12 

 

3. Цель и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач 

муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является создание условий, 

обеспечивающих благоприятные возможности для становления и развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Асиновского района 

Основная задача муниципальной программы – стимулирование 

предпринимательской активности населения, направленной на развитие сферы 

малого и среднего предпринимательства.  

Перечень показателей цели и задач муниципальной программы, а также 

сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета 

представлены в разделе «Перечень показателей цели и задач муниципальной 

программы и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике 

их расчета».  



13 

 

13 

 

4. Перечень показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о порядке сбора информации по показателям 
и методике их расчета 

 

№ 
п/п 

Наименование пока-
зателя 

Единица 
измере-

ния 

Периодич-
ность сбора 

данных  
<1> 

Временные характе-
ристики показателя  

<2> 

Алгоритм фор-
мирования (фор-

мула) расчета 
показателя  

<3> 

Метод сбора 
информации  

<4> 

Ответственный за 
сбор данных по 

показателю  
<5> 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Показатели цели муниципальной программы: 

1 Показатель 1. 
Число субъектов МСП 

Ед. Ежегодно Не позднее 1 квар-
тала года, следую-
щего за отчетным 

– Статистика Начальник отдела 
СЭР 

Показатели задачи 1 муниципальной программы (цели подпрограммы). Стимулирование предпринимательской активности населения 
для развития сферы малого и среднего предпринимательства 

2 Показатель 1. Число 
субъектов МСП на 10 
тыс. чел. населения, 
ед. 

Ед. Ежегодно Не позднее 1 квар-
тала года, следую-
щего за отчетным 

Чмсп/Чнас*10 000 Статистика Начальник отдела 
СЭР 

3 Показатель 2. Количе-
ство вновь созданных 
субъектов МСП, кото-
рым оказана поддерж-
ка в рамках программы, 
ед. 

% Ежегодно Не позднее 1 квар-
тала года, следую-
щего за отчетным 

– Статистика Начальник отдела 
СЭР 

4 Показатель 3. Доля за-
нятых в МСП от общей 
численности экономи-

% Ежегодно Не позднее 1 квар-
тала года, следую-
щего за отчетным 

Чмсп/Чакт Статистика Начальник отдела 
СЭР 



14 

 

14 

 

№ 
п/п 

Наименование пока-
зателя 

Единица 
измере-

ния 

Периодич-
ность сбора 

данных  
<1> 

Временные характе-
ристики показателя  

<2> 

Алгоритм фор-
мирования (фор-

мула) расчета 
показателя  

<3> 

Метод сбора 
информации  

<4> 

Ответственный за 
сбор данных по 

показателю  
<5> 

1 2 3 4 5 6 7 8 

чески активного насе-
ления района, % 



15 

 

15 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному 

уточнению при формировании проекта бюджета Асиновского района на соответ-

ствующий год. 

Средства местного бюджета выделяются на безвозвратной основе участникам 

Программы. Порядок и правила использования средств бюджета Асиновского райо-

на утверждаются постановлением Администрации Асиновского района. 

(второй абзац в редакции постановления Администрации Асиновского района 

от 01.03.2023 № 205-ПС/23) 

Объем средств областного и федерального бюджетов ежегодно уточняется по 

результатам отбора муниципальных образований Томской области для предостав-

ления субсидий местным бюджетам муниципальных образований Томской области в 

целях поддержки муниципальных программ развития малого и среднего предприни-

мательства. 

Условия предоставления из средств областного бюджета субсидий местным 

бюджетам и порядок их расходования определены постановлением Администрации 

Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении государственной програм-

мы «Развитие предпринимательства и повышение эффективности государственного 

управления социально-экономическим развитием Томской области». 

Расходы на реализацию муниципальной программы с распределением по 

подпрограммам представлены в разделе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы». 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Асиновский район» по главным 

распорядителям средств бюджета представлено в разделе «Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета и целе-

вых межбюджетных трансфертов из федерального/областного бюджета по главным 

распорядителям средств». 



16 

 

16 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
(таблица раздела 5 в редакции постановления администрации Асиновского района от 01.02.2023 № 091-ПС/23) 

№
п/
п 

Наименование за-
дачи муниципаль-
ной программы, 
подпрограммы 

Срок реа-
лизации 

Объем финан-
сирования  

(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Соисполнитель 
федерально-
го бюджета 

областного 
бюджета 

местного 
бюджета 

внебюджет-
ных источни-

ков  

(по согласованию) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1 муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Асиновском районе» 

1.
1 

Подпрограмма 1.  
«Развитие малого и 
среднего предприни-
мательства в Аси-
новском районе» 

всего 8 600,0 0,0 3 945,0 4 655,0 0,0 Отдел СЭР адми-
нистрации Аси-
новского района 2022 4 500,0 0,0 3 945,0 555,0 0,0 

2023 1 055,0 0,0 0,0 1 055,0 0,0 

2024 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0 

2025 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0 

2026 625,0 0,0 0,0 625,0 0,0 

2027  
(прогноз-

ный) 
625,0 0,0 0,0 625,0 0,0 

2028 
 (прогноз-

ный) 
685,0 0,0 0,0 685,0 0,0 

2 Итого по муници- всего 8 600,0 0,0 3 945,0 4 655,0 0,0 Отдел СЭР адми-



17 

 

17 

 

№
п/
п 

Наименование за-
дачи муниципаль-
ной программы, 
подпрограммы 

Срок реа-
лизации 

Объем финан-
сирования  

(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Соисполнитель 
федерально-
го бюджета 

областного 
бюджета 

местного 
бюджета 

внебюджет-
ных источни-

ков  

(по согласованию) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

пальной программе 2022 4 500,0 0,0 3 945,0 555,0 0,0 нистрации Аси-
новского района 

2023 1 055,0 0,0 0,0 1 055,0 0,0 

2024 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0 

2025 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0 

2026 625,0 0,0 0,0 625,0 0,0 

2027  
(прогноз-

ный) 
625,0 0,0 0,0 625,0 0,0 

2028 
(прогноз-

ный) 
685,0 0,0 0,0 685,0 0,0 

 



18 

 

18 

 

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
за счет средств местного бюджета и целевых межбюджетных трансфертов из 

федерального/областного бюджета по главным распорядителям средств 
 

(раздел 6 в редакции постановления администрации Асиновского района от 
01.02.2023 № 091-ПС/23) 
 

№ п/п 
Наименование задачи, меропри-
ятия муниципальной программы 

Срок реализации 

Объем фи-
нансирования 

за счет 
средств мест-
ного бюджета, 

в том числе 
за счет меж-
бюджетных 

трансфертов 
из федераль-

но-
го/областного 

бюджета 

Участники – глав-
ные распорядите-
ли средств мест-

ного бюджета 
(ГРБС) 

Администрация 
Асиновского рай-

она 

1 2 3 4 5 

 Подпрограмма 1.   
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Асинов-
ском районе» 

всего 8 600,0 8 600,0 

2022 4 500,0 4 500,0 

2023 1 055,0 1 055,0 

2024 555,0 555,0 

2025 555,0 555,0 

2026 625,0 625,0 

2027  
(прогнозный) 

625,0 625,0 

2028 
(прогнозный) 

685,0 685,0 

1 Задача 1 Подпрограммы. Стимулирование предпринимательской активности населе-
ния, направленной на развитие сферы малого и среднего предпринимательства 

1.1 Основное мероприятие 1. Содей-
ствие развитию инфраструктуры 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства, в т.ч.: 

всего 3 690,0 3 690,0 

2022 2 200,0 2 200,0 

2023 245,0 245,0 

2024 245,0 245,0 

2025 245,0 245,0 

2026 250,0 250,0 



19 

 

19 

 

№ п/п 
Наименование задачи, меропри-
ятия муниципальной программы 

Срок реализации 

Объем фи-
нансирования 

за счет 
средств мест-
ного бюджета, 

в том числе 
за счет меж-
бюджетных 

трансфертов 
из федераль-

но-
го/областного 

бюджета 

Участники – глав-
ные распорядите-
ли средств мест-

ного бюджета 
(ГРБС) 

Администрация 
Асиновского рай-

она 

1 2 3 4 5 

2027  
(прогнозный) 250,0 250,0 

2028 
(прогнозный) 255,0 255,0 

1.1.1 Мероприятие 1.  
Развитие и обеспечение дея-
тельности Асиновского произ-
водственно-технологического 
бизнес-инкубатора 

всего 3 140,0 3 140,0 

2022 1 950,0 1 950,0 

2023 195,0 195,0 

2024 195,0 195,0 

2025 195,0 195,0 

2026 200,0 200,0 

2027  
(прогнозный) 

200,0 200,0 

2028  
(прогнозный) 

205,0 205,0 

1.1.2 Мероприятие 2.  
Содействие развитию некоммер-
ческим организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

всего 550,0 550,0 

2022 250,0 250,0 

2023 50,0 50,0 

2024 50,0 50,0 

2025 50,0 50,0 

2026 50,0 50,0 

2027  
(прогнозный) 50,0 50,0 

2028  
(прогнозный) 50,0 50,0 



20 

 

20 

 

№ п/п 
Наименование задачи, меропри-
ятия муниципальной программы 

Срок реализации 

Объем фи-
нансирования 

за счет 
средств мест-
ного бюджета, 

в том числе 
за счет меж-
бюджетных 

трансфертов 
из федераль-

но-
го/областного 

бюджета 

Участники – глав-
ные распорядите-
ли средств мест-

ного бюджета 
(ГРБС) 

Администрация 
Асиновского рай-

она 

1 2 3 4 5 

2 Задача 2 Подпрограммы. Поддержка перспективных предпринимательских проектов 

2.1 Основное мероприятие 2. Предо-
ставление поддержки стартую-
щему бизнесу, в т.ч.: 

всего 3 700,0 3 700,0 

2022 2 000,0 2000,0 

2023 250,0 250,0 

2024 250,0 250,0 

2025 250,0 250,0 

2026 300,0 300,0 

2027  
(прогнозный) 

300,0 300,0 

2028  
(прогнозный) 

350,0 350,0 

2.1.1 Мероприятие 1. Предоставление 
поддержки начинающим субъек-
там малого и среднего предпри-
нимательства – победителям 
районного конкурса предприни-
мательских проектов «Бизнес-
старт» 

всего 3 700,0 3 700,0 

2022 2 000,0 2 000,0 

2023 250,0 250,0 

2024 250,0 250,0 

2025 250,0 250,0 

2026 300,0 300,0 

2027  
(прогнозный) 

300,0 300,0 

2028  
(прогнозный) 

350,0 350,0 

3 Задача 3 Подпрограммы. Популяризация предпринимательской деятельности. 

3.1 Основное мероприятие 3.  всего 710,0 710,0 



21 

 

21 

 

№ п/п 
Наименование задачи, меропри-
ятия муниципальной программы 

Срок реализации 

Объем фи-
нансирования 

за счет 
средств мест-
ного бюджета, 

в том числе 
за счет меж-
бюджетных 

трансфертов 
из федераль-

но-
го/областного 

бюджета 

Участники – глав-
ные распорядите-
ли средств мест-

ного бюджета 
(ГРБС) 

Администрация 
Асиновского рай-

она 

1 2 3 4 5 

Формирование позитивного об-
раза предпринимательской дея-
тельности 

2022 300,0 300,0 

2023 60,0 60,0 

2024 60,0 60,0 

2025 60,0 60,0 

2026 75,0 75,0 

2027  
(прогнозный) 

75,0 75,0 

2028  
(прогнозный) 

80,0 80,0 

3.1.1 Мероприятие 1. Популяризация 
предпринимательской деятель-
ности посредством проведения 
мероприятий 

всего 710,0 710,0 

2022 300,0 300,0 

2023 60,0 60,0 

2024 60,0 60,0 

2025 60,0 60,0 

2026 75,0 75,0 

2027  
(прогнозный) 

75,0 75,0 

2028  
(прогнозный) 

80,0 80,0 

4 Задача 4 Подпрограммы. Развитие инновационной деятельности 

4.1 Основное мероприятие 4. Финан-
совое обеспечение деятельно-
сти, связанной с созданием и 
развитием Центра молодежного 

всего 500,0 500,0 

2022 0,0 0,0 

2023 500,0 500,0 



22 

 

22 

 

№ п/п 
Наименование задачи, меропри-
ятия муниципальной программы 

Срок реализации 

Объем фи-
нансирования 

за счет 
средств мест-
ного бюджета, 

в том числе 
за счет меж-
бюджетных 

трансфертов 
из федераль-

но-
го/областного 

бюджета 

Участники – глав-
ные распорядите-
ли средств мест-

ного бюджета 
(ГРБС) 

Администрация 
Асиновского рай-

она 

1 2 3 4 5 

инновационного творчества 2024 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 

2027  
(прогнозный) 

0,0 0,0 

2028  
(прогнозный) 

0,0 0,0 

4.1.1 Мероприятие 1.  
Финансовое обеспечение дея-
тельности, связанной с создани-
ем и развитием Центра моло-
дежного инновационного творче-
ства 

всего 500,0 500,0 

2022 0,0 0,0 

2023 500,0 500,0 

2024 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 

2027  
(прогнозный) 

0,0 0,0 

2028  
(прогнозный) 

0,0 0,0 

5 ИТОГО по  
Подпрограмме 

всего 8 600,0 8 600,0 

2022 4 500,0 4 500,0 

2023 1 055,0 1 055,0 

2024 555,0 555,0 

2025 555,0 555,0 

2026 625,0 625,0 



23 

 

23 

 

№ п/п 
Наименование задачи, меропри-
ятия муниципальной программы 

Срок реализации 

Объем фи-
нансирования 

за счет 
средств мест-
ного бюджета, 

в том числе 
за счет меж-
бюджетных 

трансфертов 
из федераль-

но-
го/областного 

бюджета 

Участники – глав-
ные распорядите-
ли средств мест-

ного бюджета 
(ГРБС) 

Администрация 
Асиновского рай-

она 

1 2 3 4 5 

2027  
(прогнозный) 

625,0 625,0 

2028  
(прогнозный) 

685,0 685,0 

6 ИТОГО по  
муниципальной  
программе  

всего 8 600,0 8 600,0 

2022 4 500,0 4 500,0 

2023 1 055,0 1 055,0 

2024 555,0 555,0 

2025 555,0 555,0 

2026 625,0 625,0 

2027  
(прогнозный) 

625,0 625,0 

2028  
(прогнозный) 

685,0 685,0 

 
  



24 

 

24 

 

7.  Управление и контроль за реализацией муниципальной программы, 

в том числе анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы. Ответ-

ственным исполнителем муниципальной программы «Развитие предприниматель-

ства в Асиновском районе» является отдел социально-экономического развития 

администрации Асиновского района, администрация Асиновского района. 

Основным разработчиком Программы выступает отдел социально-

экономического развития администрации Асиновского района. 

Соисполнители муниципальной программы – Асиновский производственно-

технологический бизнес-инкубатор. 

Мероприятия по созданию условий, обеспечивающих благоприятные 

возможности для становления и развития субъектов МСП на территории 

Асиновского района, реализуются за счет бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций в объеме, утвержденном Решением Думы 

Асиновского района о бюджете муниципального образования «Асиновский район» 

на соответствующий год. 

Для реализации мероприятий муниципальной программы 

предусматривается предоставление из областного бюджета субсидий бюджету 

муниципального образования «Асиновский район» на условиях 

софинансирования. 

Анализ рисков. При разработке Программы необходимо предусмотреть 

возможные возникающие риски в будущем. Основными факторами риска 

недостижения запланированных результатов Программы являются: 

 ухудшение демографической ситуации, сокращение численности трудо-

способного населения, обострение дефицита трудовых ресурсов для субъектов 

малого и среднего предпринимательства и вынужденный рост компенсационных 

социальных затрат; 

 возможное снижение софинансирования муниципальной программы из 

областного бюджета, снижение финансирования мероприятий муниципальной 

программы из бюджета Асиновского района; 

 изменение законодательства в сфере регулирования предприниматель-

ской деятельности; 

 предъявление дополнительных требований к отчетности, предоставляе-

мой в контролирующие органы. 

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 

реализуемых мер, направленных на решение задач, определенных муниципаль-

ной программой. В связи с этим, необходимо рассмотреть механизмы управления 

возникающими рисками и пути их минимизации. 

Механизмы управления рисками и минимизация их влияния эффективность 

муниципальной программы: 

 своевременное внесение корректировок в нормативно правовые акты при 

изменении в законодательстве РФ, связанным с предпринимательской деятель-

ности; 

 проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий муни-

ципальной программы с целью соответствия Программы текущей ситуации в рай-



25 

 

25 

 

оне; 

 принятие мер организационного, нормативного или иного характера, не 

требующих дополнительного финансового обеспечения; 

 повышение профессионального уровня муниципальных служащих адми-

нистрации Асиновского района, участвующих в разработке и реализации муници-

пальной программы.



26 

 

26 

 

8. Паспорт подпрограммы муниципальной программы 
 
(раздел 8 в редакции постановления администрации Асиновского района от 29.11.2023 № 1197-ПС/23) 
 

Наименование 
подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Асиновском районе» 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы (ответ-
ственный за под-
программу) 

Администрация Асиновского района 
Отдел социально-экономического развития 

Участники подпро-
граммы 

Отдел социально-экономического развития администрации Асиновского района 

ЦМИТ 

ЦПП 

АБК «Асиновский бизнес-центр» 

Цель подпрограм-
мы 

Стимулирование предпринимательской активности населения, направленной на развитие сферы малого и 
среднего предпринимательства 

Показатели цели 
подпрограммы и их 
значения (с дета-
лизацией по годам 
реализации) 

Показатели цели 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027  

(прогноз-
ный) 

2028  
(прогноз-

ный) 

1. Число субъектов МСП 
на 10 тыс. чел. населения, 
ед. 

259,2 234,8 230,4 232,3 234,2 236,1 237,3 238,6 

2. Количество вновь со-
зданных субъектов МСП, 
которым оказана под-

≥ 4 ≥ 4 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 



27 

 

27 

 

держка в рамках про-
граммы, ед. 

3. Доля занятых в МСП от 
общей численности эко-
номически активного 
населения района, % 

36,0 36,0 36,5 36,5 37,0 37,0 37,5 37,5 

Задачи подпро-
граммы 

Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности населения, направленной на развитие сферы 
малого и среднего предпринимательства 

Задача 2. Поддержка перспективных предпринимательских проектов 

Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности 

Задача 4. Развитие инновационной деятельности 

Показатели задач 
подпрограммы и их 
значения (с дета-
лизацией по годам 
реализации) 

Показатели задач 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 
(про-

гнозный) 

2028 
(про-

гнозный) 

Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности населения, направленной на развитие сферы 
малого и среднего предпринимательства 

Количество размещен-
ных субъектов МСП в 
Асиновском производ-
ственно-
технологическом бизнес-
инкубаторе 

≥ 17 ≥ 17 ≥ 18 ≥ 18 ≥ 19 ≥ 19 ≥ 20 ≥ 20 



28 

 

28 

 

Задача 2. Поддержка перспективных предпринимательских проектов 

1. Количество начинаю-
щих субъектов МСП, по-
лучивших финансовую 
поддержку в рамках кон-
курса «Бизнес-старт», 
ед. 

≥ 4 ≥ 4 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2 

Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности 

Количество субъектов 
малого и среднего пред-
принимательства - 
участников мероприятий, 
ед.  

≥ 50 ≥ 60 ≥ 70 ≥ 80 ≥ 85 ≥ 90 ≥ 95 ≥ 100 

Количество мероприя-
тий, проведенных для 
субъектов малого и 
среднего предпринима-
тельства, ед. 

≥ 4 ≥ 5 ≥ 5 ≥ 6 ≥ 7 ≥ 7 ≥ 8 ≥ 8 

Задача 4. Развитие инновационной деятельности 

Проведение семинаров, 
лекций, образователь-
ных курсов, мастер-
классов, направленных 
на развитие Центра мо-
лодежного инновацион-
ного творчества, попу-

≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 х х х х 



29 

 

29 

 

ляризация его деятель-
ности 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2022-2026 гг. с прогнозным периодом на 2027 г. и 2028 г. 

Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы (с 
детализацией по 
годам реализации, 
тыс. рублей) 

Источники Всего 2022 2023 2024 2025 2026 
2027  

(прогноз-
ный) 

2028  
(прогноз-

ный) 

федеральный бюджет  
(по согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
(по согласованию) 

3 945,0 3 945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
(по согласованию) 

4 665,0 555,0 1 055,0 555,0 555,0 625,0 625,0 685,0 

внебюджетные источ-
ники  
(по согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по источникам 8 600,0 4 500,0 1 055,0 555,0 555,0 625,0 625,0 685,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 

30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

9. Перечень основных мероприятий 
и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 
(раздел 9 в редакции постановления администрации Асиновского района от 01.02.2023 № 091-ПС/23) 
 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 
Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 



31 

 

31 

 

муниципаль-
ной програм-

мы 

нию) нию) наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Асиновском районе» 

1 Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности населения, направленной на развитие сферы малого и средне-
го предпринимательства 

1.1. Основное 
мероприятие 
1. Содей-
ствие разви-
тию инфра-
структуры 
поддержки 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства, 
в т.ч.: 

всего 3 690,0 0,0 1 955,0 1 735,0 0,0 Отдел 
СЭР / 
Асинов-
ский биз-
нес-центр 

Количе-
ство субъ-
ектов ма-
лого и 
среднего 
предпри-
ниматель-
ства, обра-
зующих 
инфра-
структуру 
поддержки 
малого и 
среднего 
предпри-
ниматель-
ства, ед. 

х 

2022 2 200,0 0,0 1 955,0 245,0 0,0 1 

2023 245,0 0,0 0,0 245,0 0,0 1 

2024 245,0 0,0 0,0 245,0 0,0 1 

2025 245,0 0,0 0,0 245,0 0,0 1 

2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 1 

2027 
(про-
гноз-
ный) 

250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 1 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

255,0 0,0 0,0 255,0 0,0 1 

1.2 Мероприя-
тие 1.  
Развитие и 
обеспечение 
деятельно-

всего 3 145,0 0,0 1 755,0 1 390,0 0,0 Отдел 
СЭР / 
Асинов-
ский биз-
нес-центр 

Количе-
ство раз-
мещенных 
в бизнес-
инкубаторе 

х 

2022 1 950,0 0,0 1 755,0 195,0 0,0 ≥ 17 

2023 195,0 0,0 0,0 195,0 0,0 ≥ 18 

2024 195,0 0,0 0,0 195,0 0,0 ≥ 18 



32 

 

32 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сти Асинов-
ского произ-
водственно-
технологи-
ческого биз-
нес-
инкубатора 

2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 субъектов 
МСП, ед. 

≥ 19 

2026 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 ≥ 19 

2027 
(про-
гноз-
ный) 

200,0 

0,0 0,0 

200,0 

0,0 ≥ 20 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

205,0 

0,0 0,0 

205,0 

0,0 ≥ 20 

1.3 Мероприя-
тие 2.  
Содействие 
развитию 
некоммер-
ческим орга-
низациям, 
образующим 
инфраструк-

всего 550,0 0,0 200,0 350,0 0,0 
Отдел 
СЭР / 
Центр 
поддерж-
ки пред-
принима-
тельства 

Количе-
ство меро-
приятий, 
проведен-
ных для 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпри-

х 

2022 250,0 0,0 200,0 50,0 0,0 ≥ 3 

2023 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 ≥ 4 

2024 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 ≥ 4 

2025 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 ≥ 5 



33 

 

33 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

туру под-
держки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства 

2026 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 
ниматель-
ства (се-
минары, 
консульта-
ции), ед. 

≥ 5 

2027 
(про-
гноз-
ный) 

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 ≥ 6 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 ≥ 6 

2 Задача 2. Поддержка перспективных предпринимательских проектов 

2.1 Основное 
мероприятие 
2. Предо-
ставление 
финансовой 
поддержки 
стартующе-
му бизнесу, 

всего 3 700,0 0,0 1 750,0 1 950,0 0,0 Отдел 
СЭР / 
Асинов-
ский биз-
нес-центр 

Количе-
ство начи-
нающих 
субъектов 
МСП, по-
лучивших 
финансо-
вую под-

х 

2022 2 000,0 0,0 1 750,0 250,0 0,0 4 

2023 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 4 

2024 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 5 

2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 5 

2026 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 6 



34 

 

34 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в т.ч.: 2027 
(про-
гноз-
ный) 

300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 

держку в 
рамках 
конкурса 
«Бизнес-
старт», ед. 

6 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

350,0 0,0 0,0 350,0 0,0 7 

2.1.
1 

Мероприя-
тие 1. 
Предостав-
ление фи-
нансовой 
поддержки 
начинающим 
субъектам 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства 

всего 3 700,0 0,0 1 750,0 1 950,0 0,0 Отдел 
СЭР / 
Асинов-
ский биз-
нес-центр 

Количе-
ство начи-
нающих 
субъектов 
МСП, по-
лучивших 
финансо-
вую под-
держку в 
рамках 
конкурса 
«Бизнес-

≥ 4 

2022 2 000,0 0,0 1 750,0 250,0 0,0 ≥ 4 

2023 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 ≥ 4 

2024 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 ≥ 4 

2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 ≥ 4 

2026 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 ≥ 4 

2027 
(про-

300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 ≥ 4 



35 

 

35 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

– победите-
лям район-
ного конкур-
са предпри-
ниматель-
ских проек-
тов «Бизнес-
старт» 

гноз-
ный) 

старт», ед. 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

350,0 0,0 0,0 350,0 0,0 ≥ 4 

3 Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности 

3.1 Основное 
мероприятие 

3.  
Формирова-
ние пози-
тивного об-
раза пред-
принима-
тельской де-
ятельности 

всего 710,0 0,0 240,0 470,0 0,0 

Отдел 
СЭР / 
Центр 

поддерж-
ки пред-
принима-
тельства 

Количе-
ство меро-
приятий, 

проведен-
ных для 

субъектов 
малого и 
среднего 
предпри-

ниматель-
ства, ед. 

х 

2022 300,0 0,0 240,0 60,0 0,0 ≥ 5 

2023 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 ≥ 5 

2024 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 ≥ 6 

2025 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 ≥ 7 

2026 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 ≥ 7 
2027 
(про-
гноз-
ный) 

75,0 

0,0 0,0 

75,0 

0,0 

≥ 8 

2028 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 ≥ 8 



36 

 

36 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(про-
гноз-
ный) 

3.1.
1 

Мероприя-
тие 1. Попу-
ляризация 
предприни-
мательской 
деятельно-
сти посред-
ством про-
ведения ме-
роприятий 

всего 710,0 0,0 240,0 470,0 0,0 Отдел 
СЭР / 
Центр 
поддерж-
ки пред-
принима-
тельства 

Количе-
ство субъ-
ектов ма-
лого и 
среднего 
предпри-
ниматель-
ства - 
участников 
мероприя-
тий, ед. 

х 

2022 300,0 0,0 240,0 60,0 0,0 ≥ 60 

2023 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 ≥ 70 

2024 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 ≥ 80 

2025 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 ≥ 85 

2026 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 ≥ 90 
2027 
(про-
гноз-
ный) 

75,0 

0,0 0,0 

75,0 

0,0 ≥ 95 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

80,0 

0,0 0,0 

80,0 

0,0 ≥ 100 

4 Задача 4. Развитие инновационной деятельности 

4.1 Основное 
всего 500,0 0,0 0,0 500,0 0,00 

Отдел Количе-
х 



37 

 

37 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мероприятие 
4. Финансо-
вое обеспе-
чение дея-
тельности, 
связанной с 
созданием и 
развитием 
Центра мо-
лодежного 
инновацион-
ного творче-
ства 

2022 
0,0 

 
0,0 0,0 0,0 0,00 

СЭР / 
ЦМИТ 

ство про-
веденных 
семинаров, 
лекций, 
образова-
тельных 
курсов, ма-
стер-
классов, 
направ-
ленных на 
развитие 
Центра 
молодеж-
ного инно-
вационного 
творче-
ства, попу-
ляризация 
его  

≥ 1 

2023 500,0 0,0 0,0 500,0 0,00 ≥ 1 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 ≥ 1 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 ≥ 1 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 ≥ 1 

2027 
(про-
гноз-
ный) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 ≥ 1 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ≥ 1 



38 

 

38 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

деятель-
ности, ед. 

4.1.
1 

Мероприя-
тие 1.  
Финансовое 
обеспечение 
деятельно-
сти, связан-
ной с созда-
нием и раз-
витием Цен-
тра моло-
дежного ин-
новационно-
го творче-
ства 

всего 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

Отдел 
СЭР / 
ЦМИТ 

Количе-
ство про-
веденных 
семинаров, 
лекций, 
образова-
тельных 
курсов, ма-
стер-
классов, 
направ-
ленных на 
развитие 
Центра 
молодеж-
ного инно-
вационного 
творче-

х 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
≥ 1 

2023 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 
≥ 1 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
≥ 1 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
≥ 1 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
≥ 1 

2027 
(про-
гноз-
ный) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

≥ 1 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ≥ 1 



39 

 

39 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние подпро-
граммы, за-

дачи подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

муниципаль-
ной програм-

мы 

Срок 
реали-
зации 

Объем фи-
нансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 
участник 

мероприя-
тия 

Показатели конечного ре-
зультата основного меро-
приятия, показатели непо-
средственного результата 
мероприятий, входящих в 

состав основного меропри-
ятия, по годам реализации 

феде-
ральный 
бюджет 
(по со-

гласова-
нию) 

област-
ной бюд-

жет 
(по со-

гласова-
нию) 

местный 
бюджет 

(по согла-
сованию) 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

наимено-
вание и 
единица 

измерения 

значения по 
годам реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(про-
гноз-
ный) 

ства, попу-
ляризация 
его  
деятель-
ности, ед. 

5 ИТОГО всего 8 600,0 0,0 3 945,0 4 655,0 0,0  х х 

2022 4 500,0 0,0 3 945,0 555,0 0,0 х х 

2023 1 055,0 0,0 0,0 1 055,0 0,0 х х 

2024 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0 х х 

2025 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0 х х 

2026 625,0 0,0 0,0 625,0 0,0 х х 
2027 
(про-
гноз-
ный) 

625,0 0,0 0,0 625,0 0,0 

х х 

2028 
(про-
гноз-
ный) 

685,0 0,0 0,0 685,0 0,0 

х х 

 


